ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5629/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
revitalização da praça municipal do Bairro Cidade Nova, na Avenida Ministro Luiz Gallotti.

JUSTIFICATIVA:

A referida praça encontra-se em estado de abandono, com equipamentos danificados, iluminação precária, vegetação
sem  manutenção  e  acúmulo  de  lixo,  o  que  compromete  não  apenas  a  estética  do  local,  mas  principalmente  a
segurança e bem-estar dos moradores da região.
A praça representa um espaço de convivência comunitária fundamental para o lazer, prática de atividades físicas e
socialização de crianças, jovens e idosos do bairro. No entanto, a atual situação impede seu uso pleno pela população.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE SETEMBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​